
 1 

 

 

 

 

 

 

 

              HOTĂRÂREA nr. 35   

                                           din data de 31 ianuarie 2018 

 

- privind aprobarea Planului de Investitii cu finantare din contul IID al SC Apă – Canal 

SA pentru anul 2018 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Avînd în vedere: 

- Raportul de specialitate nr.35434/17.01.2018 prin care Directorul Buget 

Finanante si Biroul Investitii Achizitii propune aprobarea Planului de investitii cu 

finantare din contul IID al S.C. Apă – Canal S.A, pentru anul 2018, 

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-

sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al 

Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, precum și al 

Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,  

Văzând adresa SC apă Canal SA Sibiu nr. 29836/20.11.2017, privind investitiile 

necesare pentru derularea Programului de investitii Programul Operational Infrastructuă 

Mare (POIM) si alte investitii propuse pentru finantarea în anul 2018 din contul IID, 

constituit în baza OUG nr. 198/2005, 

În comformitate cu prevederile art. 10 din OUG nr. 186/2005 privind constituirea, 

alimentarea si utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire si dezvoltare pentru proiectele 

de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice de asistentă financiară nerambursabilă 

din partea Uniunii Europene, precum si prevederile art. 5 lit c) din anexa la OUG nr. 

198/2005, 

În temeiul art. 36 alin. (1) și (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct.14, art. 45 alin. (1) art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare, 

 

          H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă aprobarea planului de investitii cu finantare din contul IID al 

S.C. Apă - Canal Sibiu S.A. pentru anul 2018, conform anexei nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Municipiului Fagaras  prin Directia buget – finante . 

Art.3 - Secretarul Municipiului Fagaras va asigura aducerea la cunostinta publica 

a prevederilor prezentei hotarari si comunicarea acesteia primarului municipiului 

Fagaras, serviciilor de specialitate in vederea aducerii la indeplinire , precum si S.C.APA 

CANAL S.A. Sibiu , Asociatiei de Dezvoltare Intracomunitara „ ASOCIATIA DE APA 

SIBIU” si Institutiei Prefectului Brasov . 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

          ȘUTEU MARILENA-DORINA       Secretarul municipiului, 

        LAURA ELENA GIUNCA 
 



 2 

 

 

 

 

Hotărâre s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri în functie – 19 

Consilieri prezenti –18 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

    1 ex Dosar de sedinta  

     1 ex. Colectie 

     1 ex. Prefectura Brasov 

   1 ex. Primar 

   1 ex. Secretar 

    1 ex. Directia Buget finante  

     1 ex ADI „ ASOCIATIA DE APA „ Sibiu  

    1 ex. S.C.APA CANAL S.A. Sibiu  

     1 ex. Afisare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod F – 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr.35/2018 

 

 

 

 

 

Plan Investitii pe anul 2018 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire 

Valoare estimată  

 -lei- 

1 

 

Contract de Lucrari Reabilitare retea de apă pe strazile 

Octavian aler si 13 Decembrie - municipiul Făgăras, jud. 

Brasov 

 

 

655.382,70 

 

 


